
 

 

5. september 2022 
Side 1 af 2 

Aarhus Kommunes screening af udvik-
lingsplanen for MTB-sporet 
 
Baggrund 
Aarhus Trail Builders har udarbejdet visionsrapporten ”Mountainbikesporet i 
Marselisborg Skovene – Aktiv udvikling af attraktive og bæredygtige moun-
tainbikespor i Marselisborg og Fløjstrup-skovene i perioden 2021-2023.” 
 
Rapporten er MTB-miljøets plan for udvikling af det eksisterende MTB-spor 
med henblik på fuld separering af færdslen. Argumenterne for planen er øn-
sker om forbedret trafiksikkerhed, bedre beskyttelse af natur- og kulturhisto-
riske værdier samt at gøre sporet mere attraktivt for brugerne. 
 
Teknik og Miljø samt Sport og Fritid i Aarhus Kommune har haft de første 
indledende møder med Aarhus Trail Builders om planerne. Teknik og Miljø 
har fokus på, hvordan planerne harmonerer med beslutningerne omkring 
Moesgaard Vildskov, som jf. forligspartiernes beslutning skal drives med bio-
diversitet som hovedformål uden at forringe mulighederne for friluftslivet væ-
sentligt. 
 
Forligspartiernes beslutning betyder i praksis, at skovene inddeles i zoner, 
hvor henholdsvis biodiversitet og friluftsliv prioriteres, men ikke udelukker 
hinanden. Størstedelen af Marselisborgskovene er udpeget som Natura 
2000 område, med habitatområde nr. 234, Giber Å, Enemærket og Skåde 
Havbakker. Området har således international betydning for naturbeskyt-
telse, og den løbende forvaltning skal sikre, at der opnås en gunstig beva-
ringsstatus for de naturtyper eller arter, som udgør udpegningsgrundlaget. 
Dette forhold gør, at der skal arbejdes med at sikre den rette balance mel-
lem benyttelse og beskyttelse i Marselisborgskovene. 
 
Indledende screening af forslaget 
Det nuværende MTB-spor er ca. 26 km, hvoraf 14 km er særskilt MTB-spor 
og de resterende 12 km følger fællestier og veje. Realiseringen af den for-
slåede plan vil medføre ca. 15 km nye spor i skovene samt sløjfning af ca. 
2,5 km dedikerede MTB-spor. Derudover lægges der op til, at næsten samt-
lige 12 km på fælles stier og veje udgår af det officielle spor. Cykling vil dog 
stadig være tilladt her jf. naturbeskyttelseslovens regler om offentlighedens 
adgang.  
 
I forbindelse med den indledende screening af planerne foreslår Aarhus 
Kommune, at der udvælges strækninger på i alt ca. 5 km. Her er der potenti-
ale til at lave nye spor uden at det umiddelbart vurderes at have  
store omkostninger i forhold til natur og landskabshensyn. Det foreslås, at 
disse arealer skal fungere som et samarbejdsprojekt for udviklingen af MTB-
miljøet i Marselisborgskovene. 
 
Det skal nævnes, at der ikke er afsat særskilt kommunal finansiering til an-
læggelse eller drift af spor. Desuden skal der tages forbehold for evt. nød-
vendige myndighedstilladelser f.eks. Natura 2000 og Skovloven. 
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På baggrund af den indledende screening foreslås følgende proces fremad-
rettet, der skal sikre, at skovbrugerrådet bliver inddraget, både ift. den over-
ordnede vision samt de enkelte detailprojekter: 

 Den samlede udviklingsplan samt Aarhus Kommunes screening 
heraf fremlægges for det kommende skovbrugerråd ved første møde 
i oktober 2022. 

 Parallelt fortsætter en tæt dialog mellem Aarhus Kommune og Aar-
hus Trail Builders om den første del af ruten i Hestehave og Thor 
Skov. Dialogen har til formål at fastlægge et fælles udkast til linjefø-
ring på baggrund af gennemgang af de enkelte segmenter i skoven.  

 Udkast til fælles linjeføring for første etape (Hestehave og Thor 
Skov) fremlægges for skovbrugerrådet på det 2. møde i december 
2022. 

 Efter drøftelse i rådet og evt. justeringer foretages myndigheds-     
behandling, og der udarbejdes en plan for finansiering i dialog ml. 
Aarhus Trail Builders og Aarhus Kommune (Sport og Fritid samt 
Teknik og Miljø). Når tilladelserne og finansieringen er på plads 
igangsættes anlægsarbejdet. 

 Med udgangspunkt i erfaringer med processen omkring første etape 
følger de næste etaper startende med Skåde Skov. 

 
 


